1

DECRETO Nº 3.538, de 20 de junho de 2014.

Abre Créditos Especiais e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO (RS), no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e autorizado pelo art. 33 da Lei Municipal
Nº 3.841, de 02 de maio de 2014, que Altera a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de
Santo Ângelo do Sistema Municipal de Proteção Ambiental - SISMMA.

DECRETA:

Art. 1º Para dar cobertura às despesas da SEMMA fica aberto no orçamento vigente
Créditos Especiais, de acordo com as seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 19. Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Unidade Orçamentária: 1901 Fundo Municipal de Meio Ambiente
18 0512 0206 1,194   Desenvolvimento das Atividades de Saneamento Básico V.1012
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços Terceiros PJ
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente

15 0452 1401 2,214 Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica V.001
3.1.9.0.05.00.01.00 Outros Benefícios Previdenciários
3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais
3.1.9.0.09.00.00.00 Salário- Família
3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens fixas
3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais
3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis
3.1.9.0.46.00.00.00 Auxílio-alimentação
3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações patronais
3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias – Civil
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente

18 0541 0203 2,215 Meio Ambiente em Ação – FUNDEMA V.1042
3.3.3.0.43.00.00.00 Subvenções Sociais
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente

2

18 0541 0204 2,216 Educação, Proteção, Preservação e Recuperação Ambiental V.001
3.1.9.0.05.00.01.00 Outros Benefícios Previdenciários
3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais
3.1.9.0.09.00.00.00 Salário- família
3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigação Patronais
3.1.9.0.16.00.00.00 Outras despesas variáveis
3.1.9.0.46.00.00.00 Auxilio- alimentação
3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais
3.3.5.0.43.00.00.00 Subvenções Sociais
3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias – Civil
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo
3.3.9.0.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção
3.3.9.0.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente

18  0512 0206 2,217 Execução Ações de Saneamento Básico V.1012
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e Instalações
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente

18 0512 0206 2,218 Estrutura de Fiscalização V.1012
3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias – Civil
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo
3.3.9.0.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente

18 0512 0206 2,219 Recuperação de Áreas Degradadas V.1012
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente

18 0512 0206 2,220 Educação Ambiental  V.1012
3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias – Civil
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo
3.3.9.0.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente

3

Art. 2º O Crédito aberto no artigo anterior será coberto pela redução dos saldos
remanescentes das seguintes dotações orçamentárias:

18 0512 0206 1,075   Desenvolvimento das Atividades de Saneamento Básico V.1012
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços Terceiros PJ (55)
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente (56)

15 0452 1401 2,105 Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica V.001
3.1.9.0.05.00.01.00 Outros Benefícios Previdenciários (1008)
3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais (44)
3.1.9.0.09.00.00.00 Salário- Família (45)
3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens fixas (46)
3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais (47)
3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis (48)
3.1.9.0.46.00.00.00 Auxílio-alimentação (49)
3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações patronais (50)
3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias – Civil (51)
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo (52)
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ (53)
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente (54)

18 0541 0203 2,126 Meio Ambiente em Ação – FUNDEMA V.1042
3.3.3.0.43.00.00.00 Subvenções Sociais (75)
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo (76)
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ (77)
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente (78)

18 0541 0204 2,130 Educação, Proteção, Preservação e Recuperação Ambiental V.001
3.1.9.0.05.00.01.00 Outros Benefícios Previdenciários(1009)
3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais (79)
3.1.9.0.09.00.00.00 Salário- família (80)
3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas (81)
3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigação Patronais (82)
3.1.9.0.16.00.00.00 Outras despesas variáveis (83)
3.1.9.0.46.00.00.00 Auxilio- alimentação (84)
3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais (85)
3.3.5.0.43.00.00.00 Subvenções Sociais (86)
3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias – Civil (87)
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo (88)
3.3.9.0.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção (89)
3.3.9.0.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ (90)
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ (91)
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente (92)

18  0512 0206 2,136 Execução Ações de Saneamento Básico V.1012
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo (57)

4

3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ (58)
4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e Instalações (59)
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente (60)

18 0512 0206 2,137 Estrutura de Fiscalização V.1012
3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas (61)
3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias – Civil (62)
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo (63)
3.3.9.0.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção (64)
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ (65)
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente (66)

18 0512 0206 2,138 Recuperação de Áreas Degradadas V.1012
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo (67)
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ (68)
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente (69)

18 0512 0206 2,139 Educação Ambiental  V.1012
3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias – Civil (70)
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo (71)
3.3.9.0.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção (72)
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ (73)
4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente (74)

Art. 3º Este decreto entra em vigor nesta data.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
CENTRO ADMINISTRATIVO JOSE ALCEBÍADES DE OLIVEIRA, em 20 de

junho de 2014.

     LUIZ VALDIR ANDRES
                                                              Prefeito